CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 39/2022

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao

vivo pela plataforma do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores

de São Pedro da Serra. Declarando aberta a Sessão, o Presidente Carlos

Adriano Schlindwein solicitou ao Secretário José Gustavo Rech que

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou

a votação da Ata da Sessão anterior de número 38/2022, a mesma foi

encaminhada em formato PDF via Plataforma Digital WhatsApp para leitura

de todos os vereadores, colocada em discussão e votação foi aprovada por

unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário procedeu com a leitura

das correspondências recebidas onde havia Projeto de Lei número cento e

sete (107), que altera a redação do artigo 24 da Lei 1.724/2015 de 04 de

fevereiro de 2015, suprime o parágrafo primeiro do inciso II do mesmo artigo

e transforma o parágrafo segundo em parágrafo único e dá outras

providências e também havia o convite para o sorteio do CDL e a leitura das

correspondências expedidas onde haviam três ofícios de números 44, 45 e

46/2022 para a Secretária da Educação, Gabinete da Prefeita e Secretário de

Obras. Seguindo a ordem do dia, o Secretário realizou a leitura dos pareceres

referente aos Projetos de Lei números cento e três (103), cento e quatro (104)

cento e cinco (105), cento e seis (106) e cento e sete (107), colocados em

discussão e votação individual simbólica, foram aprovados por unanimidade.

Após o Secretário realizou a leitura dos pareceres referente aos Projetos de

Lei Legislativos de números 02, 03, 04, 05 e 06/2022, e leitura do Projeto de

Resolução de número 03/2022, colocados todos em discussão e votação

simbólica, foram aprovados por unanimidade. Dando sequência, o Presidente

Carlos Adriano Schlindwein anunciou a eleição da Mesa Diretora 2023, na

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

qual solicitou que o Secretário José Gustavo Rech realizasse a leitura e

apresentação dos membros da chapa única composta por Presidente

Vereador José Gustavo Rech; Vice-Presidente Vereador Carlos Adriano

Schlindwein; Primeiro Secretário Vereador Patrício Hanauer e Segundo

Secretário Vereador Daniel Inácio Reichert. Em seguida foram repassados

para cada vereador as cédulas em branco para votação, rubricadas no verso

pela Secretária Legislativa, que após votação secreta foram depositados na

urna. Diante do término da votação, o Presidente solicitou que os Vereadores

Graciele Schmitz Werner e Patrício Hanauer realizassem a apuração dos

votos, sendo que a chapa única venceu por unanimidade. Posteriormente, em

conformidade com o Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal, o

Presidente Carlos Adriano Schlindwein declarou empossados os membros da

Mesa Diretora para o ano de 2023, composta por Presidente Vereador José

Gustavo Rech; Vice-Presidente Vereador Carlos Adriano Schlindwein;

Primeiro Secretário Vereador Patrício Hanauer e Segundo Secretário

Vereador Daniel Inácio Reichert. Logo após foram escolhidos os membros da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação de 2023, composta por

Presidente desta Comissão: André Mallmann, Relator: Carlos Adriano

Schlindwein e Membro: Graciele Schmitz Werner, em seguida escolhida a

Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação de 2023, composta por

Presidente desta Comissão: Gelson José Bard, Relator: Rejane Maria

Mallmann e Membro: Roque Weimann. Para a Comissão Representativa no

período de recesso, fica a Mesa Diretora 2023 empossada além do Presidente

empossado José Gustavo Rech, Vice-Presidente empossado: Carlos Adriano

Schlindwein e Primeiro Secretário: Patrício Hanauer. Não havendo mais nada

a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, leu uma mensagem

com todos os feitos deste ano na Câmara e desejou um Feliz e Abençoado

Natal e um Próspero Ano novo a todos e encerrou a Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 20 de dezembro de

2022.